
 
Comune di Foggia 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 40   del   Registro   del   25/03/2019 

 
Oggetto : Presa d’atto e autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CONTRATTO 

INTEGRATIVO DECENTRATO normativo ed economico triennio 2018/2020 per 

il personale per il personale non dirigente del comparto  Funzioni Locali. 

 

 
L’anno 2019, il giorno 25 del mese di Marzo alle ore 12.00 in Foggia nel Palazzo di Città, si è 

riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO LANDELLA dott. Franco con 

l’intervento dei Signori Assessori: 
  

LANDELLA dott. Franco SINDACO SI 

ROBERTO ins. Erminia Vice-Sindaco NO 

AMORESE dott. Claudio Assessore SI 

BOVE avv. Antonio Assessore SI 

CANGELLI avv. Sergio Assessore SI 

D'EMILIO dott. Francesco Rocco  Assessore NO 

GIULIANI sig.ra Anna Paola Assessore NO 

LIOIA avv. M. Claudia Assessore SI 

MORESE dott. Francesco Assessore SI 

TUCCI avv. Annarita Assessore SI 

   

   

   

   

   

 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale TAGGIO dott. Pio Claudio. 

 



 

Presa d’atto e autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CONTRATTO 

INTEGRATIVO DECENTRATO normativo ed economico triennio 2018/2020 per il 

personale per il personale non dirigente del comparto  Funzioni Locali. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PREMESSO: 

- che con propria precedente deliberazione di G.C. n. 48 del 27 marzo 2018 e successiva delibera 

integrativa n° 147 del 10 ottobre 2018, si è provveduto a formulare direttive per la 

contrattazione decentrata integrativa del personale dipendente (nel seguito per brevità CCDI), 

allineato al nuovo impianto della contrattazione collettiva come ridisegnato dal CCNL 

2016/2018 del 21 maggio 2018; 

- che la contrattazione è stata effettuata come da documentazione agli atti nelle sedute di 

delegazione succedutesi nelle seguenti date: 19 e 30/10/2019,  8, 15, 22 e 27/11/2018, 11 e 

18/12/2018 – 8 e 10/01/2019 – 19/02/2019; 

 

DATO ATTO: 

- che in data 19/02/2019 è stata sottoscritta dalla delegazione di parte pubblica e sindacale la 

Preintesa del CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO normativo ed economico del 

triennio 2018/2020 per il personale non dirigente del comparto – Funzioni Locali; 

- che il nuovo testo contrattuale disciplina la parte normativa ed economica per il triennio 

2018/2020 e fino alla stipula di successivo contratto decentrato integrativo o fino all’entrata in 

vigore di un nuovo CCNL o norma di legge che dettino norme incompatibili con il CCDI di cui 

si autorizza la sottoscrizione col presente atto, così come previsto dall’art. 8, comma 1, del 

CCNL 21/05/2018; 

- che in data 21 febbraio 2019 Prot. n. 20482 è stata trasmessa al Collegio dei Revisori la 

Preintesa di cui al punto precedente, accompagnata dalla Relazione Illustrativa e Tecnico 

Finanziaria,  redatta secondo i modelli individuati dalla Circolare Ragioneria dello Stato n. 25 

del 19/07/2012 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori non ha espresso il proprio parere, operando così di fatto 

l’istituto del silenzio assenso; 

 

VISTA la norma della contrattazione collettiva nazionale, tuttora vigente, che prevede l’applicazione 

del silenzio assenso: trascorsi 15 giorni senza che vengano effettuati rilievi, l’organo di governo 

dell’ente autorizza il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del 

contratto; 

 

RITENUTO di poter dichiarare la fase di verifica positivamente assolta ai sensi dell’art. 5, comma 3, 

del CCNL 01/04/1999 – non modificato dal CCNL 21/05/2018, nonché dell’art. 40 bis del D.Lgs 

n.165/2001 “compatibilità in materia di contrattazione integrativa” così come novellato dal D.Lgs 

n.150/2009; 

 

VISTA, pertanto, l’allegata ipotesi di CCDI , di cui alla preintesa tra la delegazione trattante di parte 

pubblica e le rappresentanze sindacali; 

 

ATTESO che, nel rispetto della normativa in materia nonché delle disposizioni contrattuali, la Giunta 

Comunale ritiene che possa autorizzare la Delegazione trattante di parte pubblica a procedere alla 

definitiva sottoscrizione con le OO.SS dell’ipotesi di accordo allegata - CONTRATTO 

INTEGRATIVO DECENTRATO normativo ed economico del triennio 2018/2020; 

 

RITENUTO, altresì, di allegare, per completezza espositiva, alla presente deliberazione i seguenti atti: 



- relazione illustrativa e tecnico finanziaria redatta secondo i modelli individuati dalla circolare 

della RGS da aggiornare successivamente al parere richiesto al Collegio dei Revisori; 

 

CONSIDERATO CHE, in fase di predisposizione del bilancio di previsione armonizzato per l’esercizio 

finanziario 2019, pluriennale 2019/2021, sono state previste le risorse destinate al trattamento 

economico accessorio del personale per l’anno finanziario 2019, nei cui limiti rientrano i costi connessi 

alla contrattazione decentrata integrativa de qua; 

 

DATO ATTO che con delibera di G.C. n° 122 del 09/07/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione - PEG con allegati il Piano della Performance ed il Piano degli Obiettivi PDO 2018-2020; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Servizio Risorse Umane NRG 164 del 18 febbraio 

2019 con cui è stato costituito il fondo delle risorse decentrate  per la contrattazione integrativa per 

l’anno 2019; 

 

VISTI i pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio e 

dal Dirigente del Servizio economico - finanziario, ai sensi dell’art. 49 del  TUEL D.Lgs n.267/2000, 

allegati e parte integrante del presente atto deliberativo; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1) di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, il Dirigente del Servizio Amministrativo e 

Contabile delle Risorse Umane, nella qualità di Presidente della delegazione di parte pubblica, 

ai sensi dell’art. 7, comma 3, del CCNL 21/05/2018, a procedere alla definitiva sottoscrizione 

del CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO normativo ed economico per il triennio 

2018/2020 per il personale non dirigente del comparto con le OO.SS., i cui contenuti 

corrispondono all’allegata Preintesa dello stesso sottoscritta in data 19/02/2019 tra la 

delegazione di parte pubblica e di parte sindacale; 

 

2) di allegare, altresì, per completezza espositiva, alla presente deliberazione i seguenti atti: 

- relazione illustrativa e relazione tecnico finanziaria redatte secondo i modelli individuati dalla 

circolare della RGS aggiornate successivamente al parere richiesto al Collegio dei Revisori; 

 

3) di prendere atto che il Collegio dei Revisori non ha espresso il proprio parere, operando così di 

fatto l’istituto del silenzio assenso; 

 

4) di dichiarare la fase di verifica positivamente assolta ai sensi dell’art. 5, comma 3, del CCNL 

01.04.1999 – non modificato dal CCNL 21/05/2018, nonché dell’art. 40 bis del D.Lgs 

n.165/2001 “compatibilità in materia di contrattazione integrativa” così come novellato dal 

D.Lgs n. 150/2009; 

 

5) di dare atto che la spesa relativa alle risorse decentrate comprensiva di oneri trova copertura 

negli stanziamenti del bilancio armonizzato dell’anno 2019 e pluriennale 2019/2021; 

 

6) di demandare al Servizio Amministrativo e Contabile delle Risorse Umane la trasmissione 

all’ARAN ed al CNEL, entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva del testo contrattuale, 



ai sensi dell’art. 8, comma 8, del CCNL del 21/05/2018 e la pubblicazione sul sito del Comune 

alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134 – 4° comma – del TUEL - D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli; 

 

D E L I B E R A 

 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile . 

 



 

 

 

 

Redatto e sottoscritto  

 

 

SINDACO Vice Segretario Generale 

  

LANDELLA dott. Franco TAGGIO dott. Pio Claudio 

 

______________________________________ 

 

 

______________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal  ______________________________

     

per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

    

 

 

              La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ______________________________ 

 

ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 











































































Componenti

UIL FPL

Triennio

RELAZIONE ILLUSTRATIVA E RELAZIONE TECNICO‐FINANZIARIA AL CONTRATTO COLLETIIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO DEL PERSONALE NON DIRIGENTE

TRIENNIO

COMUNE DI FOGGIA
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE

DELLE RISORSE UMANE
C.so Garibaldi n° 58 ‐ 71121 FOGGIA ‐ c.f. 00363460718 ‐ tel. 0881/792497 ‐ fax. 0881/792683

2018‐2020

ECONOMICO PER GLI ANNI 2018/2020

Contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi dell'art.  8 del CCNL de 21/05/2018 , in merito all'utilizzo 

delle risorse decentrate per gli anni

Si precisa che eventualmente, a cadenza annuale possono essere rinegoziati i criteri di ripartizione delle risorse tra le

diverse possibilità di utilizzo.

Relazione  illustrativa

Modulo I Scheda 1.1 Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del contenuto del contratto ed

autodichiarazione relative agli adempimenti della legge

Data di sottoscrizione

Periodo temporale di vigenzaPeriodo temporale di vigenza 2018/2020

Composizione della delegazione trattante

  Parte Pubblica:

Presidente
Sig. Angelo Mansella. (Dirigente Ser.

Amm.vo e Cont.le Risorse Umane)

Dott. Carlo Dicesare (Dirigente Ser.

Finanziari)

Dott. Claudio Pio TAGGIO (Dirigente 

amministrativo)

  Organizzazioni sindacali ammesse alla contrattazione:

CSA Regioni e autonomie locali

  Firmatarie della preintesa:

no CGIL/FP

CGIL/FP

CISL FPS

9 su 15 componenti

si CISL FPS

no UIL FPL

no CSA Regioni e autonomie locali

  Firmatari R.S.U.: 

2018/2020

  Contratto 

  Preintesa  martedì 19 febbraio 2019



Si, 

Si, 

Si, 

In data 21 febbraio 2019, prot. n° 20482 è stata trasmessa
al Collegio dei Revisori la preintesa accompagnata dalla
presente relazione redatta secondo i modelli individuati
dalla circolare RGS n° 25/2012 e s.m.i. Il Collegio non ha
espresso il proprio parere, operando così di fatto l'stituto
del silenzio assenso

È stato adottato il Programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità previsto dall'art. 11, comma 2 
del d.lgs. 150/2009?

approvato con Delibera G.C. n° 15 del 31/01/2018

È stato assolto l 'obbligo di pubblicazione di cui ai 
commi 6 e 8 dell'art. 11 del d.lgs. 150/2009? 

per quanto di competenza

La Relazione della Performance è stata validata dal OIV, 
ai sensi dell'articolo 14, comma 6. del d.lgs. n. 150/2009 
per quanto concerne l'anno 2017

Ri
sp

et
to

 d
el

l'i
te

r 
ad

em
pi

m
en

ti 
pr

oc
ed

ur
al

e 
e 

de
gl

i a
tt

i p
ro

pe
de

ut
ic

i e
 su

cc
es

si
vi

 a
lla

 c
on

tr
at

ta
zi

on
e

Eventuali osservazioni

Nel caso  l'Organo di controllo interno abbia
effettuato rilievi, descriverli?

Soggetti destinatari   Personale non Dirigente

Materie trattate dal contratto integrativo descrizion e 
sintetica)

Attestazione del rispetto degli obblighi di 
legge che in caso di inadempimento 
comportano la sanzione del divieto di 
erogazione della retribuzione accessoria

È stato adottato il Piano della performance previsto 
dall'art. 10 del d.lgs. 150/2009?

Delibera G.C. n° 122 del 09/07/2018

Intervento dell'Organo di controllo interno.
Allegazione della Certificazione dell'Organo 
di controllo interno alla Relazione illustrativa

È stata acquisita la certificazione dell'Organo di
controllo interno?

Disciplina contrattuale normativa ed economica
triennio 2018/2020

la Relazione della Performance per l'anno 2017 sarà adottata
con delib. G.C. e successivamente validata dall'OIV ai sensi
dell'art. 14, comma 6 del D.Lgs 150/2009 in sede di
valutazione dei responsabili di servizio per il medesimo anno.



A) illustrazione di guanto disposto dal contratto integrativo

In data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali triennio 2016‐2018,

entrato in vigore il 22/05/2018. Il nuovo CCNL, all'art. 7 "Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e

materie" prevede molti oggetti sia in materia normativa, ma sopratutto economica. Il presente CCDI, efficace

per il triennio 2018/2020, interviene sostanzialmente sui criteri di ripartizione delle risorse per gli anni

2018/2020 e sui criteri per l'attribuzione delle nuove indennità che avranno decorrenza dal 31/12/2018, a

valere dall'anno 2019 e in prosieguo.

Art. 1 Oggetto e obiettivi – campo di applicazione

Art. 2 Durata, decorrenza, tempi e procedure di applicazione/interpretazione del contratto, revisione

Art. 3 Monitoraggio e verifiche

Art. 4 Relazioni sindacali

Art. 5 Criteri per la ripartizione e destinazione delle risorse finanziarie stabili e variabili

Art. 6 Criteri per la ripartizione e destinazione delle risorse destinate alla organizzazione e alla performance

Art. 7 Criteri per la destinazione delle risorse decentrate

Art. 8 Incentivazione collegata alla realizzazione di programmi obiettivi e destinata a valorizzare la performance

individuale

Art. 9 Definizione di performance individuale

Art. 10 Differenziazione del premio individuale

Art. 11 Criteri generali per la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di P.O.

Art. 12 Criteri per la eventuale integrazione delle risorse decentrate

Art. 13 Lavoro straordinario: risorse del fondo e suo utilizzo

Art. 14 Progressione economica nella categoria – PEO

Art. 15 Criteri e procedure selezione progressioni economiche nella categoria

Art. 16 Indennità per particolari responsabilità

Art. 17 Indennità condizioni di lavoro

Art. 18 Indennità di reperibilità

Art. 19 Incentivi economici per le attività del personale educativo e docente

Art. 20 Trattamenti accessori fissati da specifiche disposizioni di legge

Art. 21 Personale utilizzato dalle Unioni di Comuni e per i Servizi in convenzione

Art. 22 Indennità di servizio esterno

Art. 23 Indennità di funzione

Art. 24 Utilizzo dei proventi delle violazioni del codice della strada – previdenza complementare

Art. 25 Prestazioni del personale in occasione di svolgimento di attività ed iniziative di carattere privato

Art. 26 Banca ore

Art. 27 Flessibilità dell’orario di lavoro

Art. 28 Orario di lavoro e orario multiperiodale

Art. 29 Contingente dei lavoratori a tempo parziale

Art. 30 Indennità di turno

Art. 31 Disposizioni in materia di buoni pasto

Art. 32 Pari opportunità

Art. 33 Sicurezza sul lavoro, formazione, partecipazione

Art. 34  Norma transitoria

Modulo II Illustrazione dell'articolato del contratto (Attestazione della compatibilità con i vincoli derivanti

da norme di legge e di contratto nazionale ‐ modalità di utilizzo delle risorse accessorie ‐

risultati attesi ‐ altre informazioni utili)



differenziale progressioni economiche a regime € 57.839,60 € 65.887,58

somme corrispondenti ai risparmi derivanti dal Piano Triennale di

razionalizzazione ex D.L. n. 98/2011 (delib. G.C. n. … del …)
€ 0,00 € 0,00

€ 19.808,75

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Art. 67, c. 5, lett. b, CCNL 2018 ‐ progetti per il conseguimento di

obiettivi dell’ente 
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Art. 69 CCNL 2018 maggiorazione premio individuale minimo

30% per solo il 5% del personale (art. 27 del Regolamento sulle

performance)

€ 15.475,00 € 18.497,50

€ 0,00

€ 0,00

€ 1.350.780,18

€ 222.177,00

€ 0,00

€ 739.900,00

€ 673.005,78

€ 194.000,00

€ 46.000,00

€ 0,00

€ 1.661.857,99

€ 122.405,10

€ 246.910,63

€ 1.225.880,00

€ 0,00

indennità di funzione personale P.L. solo cat. C/D (art. 56‐sexies

CCNL 2018)

Art. 68 c. 2 lett. a) ‐ Performance organizzativa

Art. 68 c. 2 lett. b) ‐ performance individuale (compreso i

progetti)

Art. 68 c. 2 lett. j) ‐ Progressioni economiche

€ 0,00

Totale

2018 2019Descrizione

€ 1.765.668,11

Descrizione 2020

Art. 6 CCNL 05/10/2001 e art. 31 c. 7 CCNL 14/09/2000‐ Indennità

per personale educativo e scolastico e indennità per personale

educativo asilo nido

€ 279.371,63

€ 1.511.328,31

€ 774,68 € 774,68

RISORSE FISSE "NON DISPONIBILI"‐ ART. 68 C. 1 CCNL 21/05/2018

2018 2019

€ 2.915,27

€ 0,00

B) quadro di sintesi delle modalità di utilizzo delle risorse

€ 65.887,58

Art. 33 CCNL 22/01/2004 ‐ Indennità di comparto

€ 2.915,27

Sulla base dei criteri di cui agli artt. 5/15  le risorse di cui all'art. 7 vengono utilizzate nel seguente modo:

Art. 37 c. 4 CCNL 06/07/1995 ‐ Indennità di qualifica ex VIII q.f.

Progressioni orizzontali storiche € 1.307.047,20

€ 774,68

€ 132.021,84 € 130.648,02

€ 261.310,63

€ 792.350,00

2020

€ 194.000,00

€ 46.000,00

€ 76.440,74

€ 2.915,27

€ 619.000,00

RISORSE "DISPONIBILI"‐ ART.68 C  2 CCNL 21/05/2018

€ 5.451,96

Art. 17 c. 2 lett d) ed e) CCNL 01/04/1999 ‐ Indennità di turno,

rischio, disagio, reperibilità, maneggio valori, orario notturno,

festivo e notturno‐festivo

€ 494.128,18

Incentivi per attività del personale educativo e docente oltre il

calendario scolastico 

€ 0,00

€ 723.005,78

€ 76.440,74

€ 1.981.336,06

€ 1.676.855,24

Art. 17 c. 2 lett. f) e i) CCNL 01/04/1999 ‐ compensi per

specifiche responsabilità solo cat. B/C/D senza P.O. (art. 70‐

quinquies CCNL 2018)

indennità servizio esterno personale P.L.

Art. 67 c. 2 lett g) ‐ compensi previsti da specifiche disposizioni di

legge‐ avvocatura, Istat, celebrazione matrimoni e funzioni

tecniche

compensi messi notificatori (art. 54 CCNL 14/9/2000)

€ 76.440,74

€ 5.500,83

Voci escluse dalla contrattazione

Totale € 1.780.665,36

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Art. 56‐quater CCNL 2018 ‐ incentivi a personale P.L. per

progetti di potenziamento dei servizi di sicurezza e controllo

stradale



Verso il personale si applica il regolamento per la valutazione e la premialità del personale (approvato con

deliberazione G.C. n. 133 del 20.09.2018) nonché il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance.

Le clausole o le singole parti dei precedenti accordi decentrati non riportate nel presente CCDI o non

compatibili con i contenuti dello stesso.

E) illustrazione e specifica  attestazione  della  coerenza  con  il principio  di selettività delle 
progressioni  economiche;

G) altre informazioni eventualmente ritenute utili.

L'ipotesi di accordo non prevede di effettuare nel triennio considerato alcuna progressione economica . Si

evidenzia comunque che l'accordo contempla il principio di selettività delle progressioni economiche

orizzontali, non prevede una decorrenza retroattiva e i criteri per partecipare alla progressione devono essere

portate a conoscenza con apposite comunicazioni ai dipendenti.

C) effetti abrogativi impliciti

D) illustrazione  e specifica  attestazione  della coerenza  con  le previsioni  in materia  di 

meritocrazia e premialità
Si attesta che la corresponsione degli incentivi di cui al presente contratto è coerente con le previsioni in

materia di premialità e meritocrazia contenute nel D.lgs. 150/09 e D.Lgs n. 74/2017 in quanto detti incentivi

non vengono distribuiti automaticamente ma, in coerenza con le previsioni dei citati decreti, del CCNL e della

consolidata giurisprudenza contabile, solo al termine del ciclo della performance relativi agli esercizi del

triennio 2018/2020, vale a dire solo quando saranno stati accertati i risultati effettivamente raggiunti e in

maniera direttamente proporzionale alle valutazioni  espresse dai dirigenti.

Dalla sottoscrizione del contratto, essendo previsto lo stanziamento di somme dedicate al raggiungirnento

degli obiettivi di produttività pevisti nel piano degli obiettivi indicati nella delibera di approvazione della

performance ‐ P.E.G. ‐ P.D.O. sopra citata, è prevista l'erogazione della produttività individuale del personale

in base alla valutazione di cui al Regolamento e Sistema di misurazione e valutazione performance dell'Ente.

F) illustrazione dei risultati attesi dalla sottoscrizione del contratto integrativo, in correlazione 
con gli strumenti di programmazione gestionale

Solo per l’anno 2018 i criteri per l’attribuzione delle indennità sono quelli stabiliti dal CCDI solo per l’anno

2018 i criteri per l’attribuzione delle indennità sono quelli stabiliti dal CCDI parte normativa sottoscritto il

27.05.2016



€ 0,00
Progetti obiettivo del Piano delle Performance (art. 67 c. 3 lett. i)

CCNL 2016‐2018 ‐ proventi CdS

Economie fondo anno precedente (art. 17 c. 5 CCNL 1998‐2001) ‐ 
N.B. Per le economie fondo anni precedenti si richiamano le

deliberazioni G.C. n. 66/2015, n.31/2016 e n. 58/2018 su

riaccertamento residui. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Incentivi previsti da specifiche disposizioni di legge (art. 67 c. 3

lett. c) CCNL 2016‐2018 ‐Quote per la progettazione (art. 92 cc. 5

e 6 D. Lgs. 163/2006) e funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)

€ 0,00

Incentivi previsti da specifiche disposizioni di legge (art. 67 c. 3

lett. c) CCNL 2016‐2018 ‐(art. 7 CCNL 14/9/2000) avvocatura

Integrazione 1,2% monte salari 1997 (art. 67 c. 3 lett. H) CCNL

2016‐2018

€ 0,00 € 0,00

€ 61.389,34 € 61.389,34

€ 0,00 € 0,00

Risorse variabili escluse dalla contrattazione

2018 2019

€ 0,00

€ 61.389,34

€ 0,00

€ 0,00

€ 59.687,29

Descrizione

€ 3.286.300,23

Contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi dell'art.  8 del CCNL del21/105/2018

Unico importo consolidato anno 2017 (art. 67 c. 1 CCNL 2016‐

2018) al netto delle somme destinate alla retribuzione di

posizione e di risultato delle Posizioni Organizzative

2020

€ 3.286.300,23

Descrizione

2018/2020
, in merito all'utilizzo 

Relazione  tecnico‐finanziaria

2020Descrizione

2018

2018 2019 2020

€ 57.839,60

€ 3.286.300,23

Modulo I La costituzione del fondo per la contrattazione integrativa

delle risorse decentrate degli anni

Il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e la produttività, in applicazione delle disposizioni dei

contratti collettivi nazionali vigenti nel Comparto Funzioni Locali, è stato quantificato in via provvisoria

dall'Amministrazione con Determinazione del Servizio Personale n. DD. 372 del 05/04/2018 e costituito in via

definitiva, ai sensi dell'art. 67 del CCNL del 21/5/2018 con la Determinazione del Servizio Personale n. DD. 999

del 09/08/2018.

Risorse variabili

Descrizione

2020

RIA e Ass. ad Personam personale cessato dal 2017(art. 67 c. 2

CCNL 2016‐2018)
€ 28.048,15 € 59.687,29

importo, su base annua, pari a euro 83,20 per le unità di

personale destinatarie del CCNL 2018 in servizio alla data del

31.12.2015, a decorrere dal 31.12.2018 e a valere dall'anno 2019

Sezione II

Sezione I Risorse fisse aventi carattere di certezza e di stabilità 

A‐ Risorse storiche consolidate

Rideterminazione fondo progressioni economiche (art. 67 c. 2

lett. B CCNL 2016‐2018)

2019

2018

B ‐ Incrementi esplicitamente quantificati in sede di CCNL

C ‐ Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità

€ 65.887,58 € 65.887,58

2019

€ 8.314,43
art. 67, comma 2 lett. e) CCNL 2018: oneri del trattamento

economico di personale trasferito di delega o trasferimenti

funzioni (L.R. n. 36/2008 ex UMA e L.R. n. 45/2012 attività IAT

€ 0,00 € 70.720,00 € 70.720,00

€ 8.314,43 € 8.314,43



€ 2.915,27 € 2.915,27

€ 0,00

€ 0,00

€ 15.051,40 € 15.051,40 € 15.051,40

delle risorse di cui all'art. 54 del CCNL 14/9/2000, con i vincoli di

destinazione ivi indicati: messi notificatori
€ 2.915,27

Risorse variabili

€ 3.490.909,53

€ 0,00 € 0,00

‐€ 576.190,75

Recupero somme erogate in eccedenza a valere su fondi di anni

precedenti, ecc.) (indennità videoterminali) pari a € 483.861,75 in

10 rate 2018/2027

‐€ 48.386,18 ‐€ 48.386,18 ‐€ 48.386,18

€ 3.490.909,53

€ 0,00 € 0,00

€ 3.490.909,53 € 3.490.909,53

‐€ 576.190,75

‐€ 527.804,57 ‐€ 527.804,57

€ 0,00 € 0,00

Consolidamento decurtazione risorse decentrate stabili per

riduzione personale in servizio da esercizi 2011‐2014 (12,31%)

(art.9, c.2 bis D.L: n.78/2010, conv . In L.122/10).
‐€ 527.804,57 ‐€ 527.804,57 ‐€ 527.804,57

compensi Istat e matrimoni

2018

Totale decurtazioni Fondo tendenziale

‐€ 527.804,57

€ 3.490.909,53

Descrizione 2018 2019 2020

C ‐ Fondo sottoposto a certificazione

2019

€ 3.380.502,41

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità € 3.380.502,41

Si segnala che gli incentivi per funzioni tecniche sono iscritte nel Titolo II della spesa ‐ bilancio perché

ricompresi nel costo complessivo del''opera/appalto. Si segnala il Regolamento approvato con Delibera G.C.

177 del 10/12/2018.

Sezione IV  Sintesi della costituzione del fondo sottoposto a certificazione

Sezione III  Eventuali decurtazione del fondo

Risorse variabili

Totale Fondo tendenziale

€ 0,00

€ 3.380.502,41

€ 3.490.909,53

Descrizione 2018 2019 2020

Decurtazione risorse variabili

2020

Descrizione

‐€ 576.190,75

A ‐ Fondo tendenziale

Risorse stabili € 3.380.502,41

B ‐ Decurtazione del Fondo tendenziale

Totale Fondo sottoposto a certificazione € 3.490.909,53 € 3.490.909,53

2019 2020

Descrizione 2018

Decurtazione risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Sezione V  Risorse temporaneamente allocate all'esterno del fondo



€ 222.177,00

€ 0,00

€ 5.500,83

€ 0,00

€ 0,00

Voci escluse dalla contrattazione

Art. 67, c. 5, lett. b, CCNL 2018 ‐ progetti per il conseguimento di

obiettivi dell’ente 

Incentivi per attività del personale educativo e docente oltre il

calendario scolastico 

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 5.451,96

€ 0,00

differenziale progressioni economiche a regime € 57.839,60 € 65.887,58 € 65.887,58

€ 76.440,74

€ 2.915,27

€ 1.350.780,18

Sezione III  (eventuali) Destinazioni ancora da regolare

€ 1.676.855,24 € 1.780.665,36Totale

Art. 67 c. 2 lett g) ‐ compensi previsti da specifiche disposizioni di

legge‐ avvocatura, Istat, celebrazione matrimoni e funzioni

tecniche

€ 2.915,27 € 2.915,27

€ 194.000,00 € 194.000,00

€ 46.000,00 € 46.000,00

€ 0,00

€ 19.808,75

€ 0,00 € 0,00

€ 673.005,78 € 723.005,78

€ 76.440,74 € 76.440,74

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 619.000,00

€ 15.475,00

€ 0,00

€ 494.128,18

Art. 56‐quater CCNL 2018 ‐ incentivi a personale P.L. per

progetti di potenziamento dei servizi di sicurezza e controllo

stradale

€ 18.497,50
Art. 69 CCNL 2018 maggiorazione premio individuale minimo

30% per solo il 5% del personale (art. 27 del Regolamento sulle

performance)

Art. 68 c. 2 lett. j) ‐ Progressioni economiche

Art. 17 c. 2 lett d) ed e) CCNL 01/04/1999 ‐ Indennità di turno,

rischio, disagio, reperibilità, maneggio valori, orario notturno,

festivo e notturno‐festivo

Art. 17 c. 2 lett. f) e i) CCNL 01/04/1999 ‐ compensi per

specifiche responsabilità solo cat. B/C/D senza P.O. (art. 70‐

quinquies CCNL 2018)

compensi messi notificatori (art. 54 CCNL 14/9/2000)

€ 1.511.328,31

indennità di funzione personale P.L. solo cat. C/D (art. 56‐sexies

CCNL 2018)

indennità servizio esterno personale P.L.

€ 1.307.047,20 € 1.225.880,00

€ 1.765.668,11 € 1.661.857,99

€ 0,00 € 0,00

€ 739.900,00 € 792.350,00

2019

Art. 33 CCNL 22/01/2004 ‐ Indennità di comparto

Art. 37 c. 4 CCNL 06/07/1995 ‐ Indennità di qualifica ex VIII q.f.

Descrizione 2018

Progressioni orizzontali storiche

€ 132.021,84

€ 279.371,63

€ 774,68

2020

Descrizione 2018 2019 2020

Art. 6 CCNL 05/10/2001 e art. 31 c. 7 CCNL 14/09/2000‐ Indennità

per personale educativo e scolastico e indennità per personale

educativo asilo nido

€ 1.981.336,06

€ 130.648,02 € 122.405,10

Sezione I
Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate

specificamente dal Contratto Integrativo sottoposto a certificazione

€ 261.310,63 € 246.910,63

€ 774,68 € 774,68

Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa

Totale 

Sezione II Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo

Art. 68 c. 2 lett. a) ‐ Performance organizzativa

Art. 68 c. 2 lett. b) ‐ performance individuale (compreso i

progetti)

Modulo II



; a ; a

per

l'anno .

€ 1.981.336,06

2018 € 1.765.668,11

(comparto, progressioni  orizzontali,  indennità personale educativo ecc) ammontano a

2019

e  le destinazioni di utilizzo aventi natura certa e continuativa

a) Attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi natura certa e

continuativa con risorse del  Fondo fisse  aventi  carattere  di  certezza  e stabilità.

Le risorse stabili ammontano a € 3.380.502,42

€ 1.661.857,99 per l'anno 2020

€ 48.386,18 € 48.386,18 € 48.386,18

per l'anno

EVENTUALI DECURTAZIONI (recupero somme erogate in

eccedenza a valere su fondi di anni precedenti, ecc.) (indennità

videoterminali) pari a € 483.861,75 in 10 rate   

€ 3.490.909,53 € 3.490.909,53Totale destinazioni Fondo sottoposto a certificazione

€ 1.981.336,06

€ 1.350.780,18

€ 0,00

€ 3.380.502,42

Somme non regolate dal contratto

Somme regolate dal contratto

Destinazioni ancora da regolare € 0,00 € 0,00

Descrizione 2018 2019 2020

c) Attestazione motivata del rispetto del principio di selettività delle progressioni di carriera finanziate con il

Fondo per la contrattazione integrativa (progressioni orizzontali).

Per il triennio 2018/2020  non è prevista l'effettuazione di progressioni orizzontali.

Si segnala che gli incentivi per funzioni tecniche sono iscritte nel Titolo II della spesa ‐ bilancio perché 

ricompresi nel costo complessivo del''opera/appalto. Si segnala il Regolamento approvato con Delibera G.C. 

177 del 10/12/2018.

Sezione VI

Sezione V Destinazioni temporaneamente allocate all'esterno del Fondo

Pertanto le destinazioni di utilizzo aventi natura certa e continuativa sono tutte finanziate con risorse stabili.

Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico ‐finanziario, del rispetto di vincoli di carattere

generale

€ 1.765.668,11 € 1.661.857,99

b) Attestazione motivata del rispetto del principio di attribuzione selettiva di incentivi economici.

Gli incentivi economici , che trovano finanziamento nel fondo, sono erogati in base alle disposizioni dei CCNL

e in applicazione delle norme regolamentari dell'Ente in coerenza con il D.Lgs. 150/2009‐ D.Lgs n. 74/2017 e

pertanto nel rispetto del principio di attribuzione selettiva degli incentivi economici e con la verifica dell'OIV.

€ 1.676.855,24 € 1.780.665,36

Voce non presente

Sezione IV
Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa

sottoposto a certificazione



Economie fondo anno precedente (art. 17 c. 5 CCNL  1998‐2001)

Importo, su base annua, pari a Euro 83,20 per le unità di

personale destinatarie del presente CCNL in servizio alla data del

31/12/2015, a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno

2019; (extra tetto)

€ 0,00

Economie fondo straordinario confluite (art. 67 c. 3 lett. e) CCNL

2016‐2018)

Descrizione

Unico importo consolidato anno 2017 (art. 67 c. 1 CCNL 2016‐

2018) al netto delle somme di retribuzione e di risultato delle

Posizioni Organizzative (nel tetto)

Modulo III
Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e confronto con il

corrispondente Fondo certificato dell'anno precedente

€ 0,00

€ 0,00

Progetti obiettivo del Piano delle Performance (art. 67 c. 3 lett. i)

CCNL 2016‐2018

Risorse variabili

€ 57.839,60

€ 0,00 € 0,00 € 0,00B.1 ‐ Totale risorse variabili

Diff. 2018‐2017

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00

A=(A.1 + A.2 )‐ Totale risorse fisse con carattere di certezza e

stabilità

Integrazione 1,2% monte salari 1997 (art. 67 c. 3 lett. h) CCNL

2016‐2018

Descrizione

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Fondo Anno 2018 Fondo Anno 2017

Rideterminazione fondo progressioni economiche (art. 67 c. 2

lett. B CCNL 2016‐2018) (extra tetto)

A.2 ‐ Totale risprse stabili (extra tetto) € 94.202,18

€ 3.380.502,41 € 3.294.614,66 € 85.887,75

RIA eAss. Ad Personam personale cessato dal 2017(art. 67 c. 2

CCNL 2016‐2018)  (extra tetto)

€ 0,00

Il nuovo CCNL sottoscritto il 21/5/2018 stabilisce con l'art. 67 le nuove modalità di costituzione del Fondo. ln

particolare le somme destinate alla retribuzione di posizione e di r:isultato delle Posizioni Organizzative non

sono più ricomprese nel Fondo. I dati riferiti all'anno 2017 sono stati quindi «riallineati" con quelli previsti dal

CCNL 2016‐2018. In ogni caso si precisa che solo per l’anno 2018 i criteri per l’attribuzione delle indennità

sono quelli stabiliti dal CCDI parte normativa sottoscritto il 27.05.2016

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

€ 28.048,15

€ 0,00 € 57.839,60

€ 0,00 € 28.048,15

€ 0,00 € 0,00

Schema Generale riassuntivo di Costituzione del Fondo. Anno 2018 e confronto con il

corrispondente Fondo certificato 2017.

Costituzione del Fondo 2018

€ 3.286.300,23 € 3.286.300,23

Diff. 2018‐2017Fondo Anno 2017Fondo Anno 2018

Tabella 1.1

€ 0,00

€ 3.286.300,23

€ 8.314,43 € 85.887,75

somme che la Regione Puglia provvede a trasferire per il

pagamento del salario accessorio del personale regionale

"ceduto" al Comune per l'esercizio di funzioni delegate (L.R. n.

36/2008 attività ex UMA ‐ L.R. n. 45/2012 attività IAT ‐ parere

Corte dei Conti Puglia n. 95/2013)  (extra tetto)

€ 8.314,43 € 8.314,43 € 0,00

A.1 ‐ Toatele risorse stabili (nel tetto) € 3.286.300,23 € 0,00



Importo, su base annua, pari a Euro 83,20 per le unità di

personale destinatarie del presente CCNL in servizio alla data del

31/12/2015, a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno

2019; (extra tetto)

€ 70.720,00 € 0,00

A.1 ‐ Toatele risorse stabili (nel tetto) € 3.286.300,23

€ 70.720,00

Fondo Anno 2019 Fondo Anno 2018 Diff. 2019‐2018

Unico importo consolidato anno 2017 (art. 67 c. 1 CCNL 2016‐

2018) al netto delle somme di retribuzione e di risultato delle

Posizioni Organizzative (nel tetto)

€ 3.286.300,23 € 3.286.300,23

Rideterminazione fondo progressioni economiche (art. 67 c. 2

lett. B CCNL 2016‐2018) (extra tetto)
€ 65.887,58 € 57.839,60

Tabella 1.2
Schema Generale riassuntivo di Costituzione del Fondo. Anno 2019 e confronto con il

corrispondente Fondo certificato 2018.

Costituzione del Fondo 2019

€ 0,00

€ 3.286.300,23 € 0,00

€ 8.047,98

Totale decurtazioni del Fondo

Descrizione

‐€ 622.006,75

TOTALE Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità (A)

TOTALE Risorse variabili (B.1)

Descrizione

B.2 ‐Tota le risorse variabili (extra tetto)

Decurtazione (art. 9 c. 2bis pnma parte L. 122/2010 come

modificato art. l, c. 456 l. n. 147/2013) riduzione personale

periodo 2011/2014

Decurtazione per rispetto limite 2016 (art. 23 c. 2 D. Lgs.

75/2017)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale risorse fondo sottoposte a certificazione

TOTALE Risorse stabili e variabili Fondo Extra tetto (A.2)

€ 79.356,01 € 0,00B=(B.1 + B.2 )‐ Totale risorse variabili

Risorse del Fondo sottoposte a certificazione

€ 94.202,18 € 8.314,43 € 85.887,75

€ 3.286.300,23 € 3.372.187,98 ‐€ 85.887,75

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Descrizione

Fondo Anno 2018 Fondo Anno 2017 Diff. 2018‐2017

€ 3.380.502,41 € 3.380.502,41 € 0,00

‐€ 527.804,57 € 0,00

‐€ 94.202,18 € 0,00 € 0,00

risorse di cui all'art. 54 del CCNL 14/9/2000, con i vincoli di

destinazione ivi indicati; messi notificatori (extra tetto)
€ 2.915,27

€ 0,00 € 79.356,01

‐€ 527.804,57 ‐€ 527.804,57 € 0,00

Fondo Anno 2018 Fondo Anno 2017 Diff. 2018‐2017

€ 79.356,01

Incentivi previsti da specifiche d isposizioni di legge (art . 67 c. 3

lett. c) CCNL 2016‐2018 ‐Progettazioni, funzioni tecniche,

avvocatura, conto terzi, messi notificatori (extra tetto)

€ 79.356,01

€ 76.440,74 € 0,00 € 76.440,74

€ 2.915,27 € 0,00

Decurtazioni  del Fondo



Totale risorse fondo sottoposte a certificazione € 3.286.300,23 € 3.286.300,23 € 0,00

TOTALE Risorse variabili (B.1) € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE Risorse stabili e variabili Fondo Extra tetto (A.2) € 204.609,30 € 94.202,18 € 110.407,12

Descrizione Fondo Anno 2019 Fondo Anno 2018 Diff. 2019‐2018

TOTALE Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità (A) € 3.490.909,53 € 3.380.502,41 € 110.407,12

Totale decurtazioni del Fondo ‐€ 732.413,87 ‐€ 622.006,75 ‐€ 110.407,12

Risorse del Fondo sottoposte a certificazione

Decurtazione (art. 9 c. 2bis pnma parte L. 122/2010 come

modificato art. l, c. 456 l. n. 147/2013) riduzione personale

periodo 2011/2014

‐€ 527.804,57 ‐€ 527.804,57 € 0,00

Decurtazione per rispetto limite 2016 (art. 23 c. 2 D. Lgs.

75/2017)
‐€ 204.609,30 ‐€ 94.202,18 ‐€ 110.407,12

Decurtazioni  del Fondo

Descrizione Fondo Anno 2019 Fondo Anno 2018 Diff. 2019‐2018

B=(B.1 + B.2 )‐ Totale risorse variabili € 79.356,01 € 79.356,01 € 0,00

risorse di cui all'art. 54 del CCNL 14/9/2000, con i vincoli di

destinazione ivi indicati; messi notificatori (extra tetto)
€ 2.915,27 € 2.915,27 € 0,00

B.2 ‐Tota le risorse variabili (extra tetto) € 79.356,01 € 79.356,01 € 0,00

B.1 ‐ Tota le risorse variabili € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incentivi previsti da specifiche d isposizioni di legge (art . 67 c. 3

lett. c) CCNL 2016‐2018 ‐Progettazioni, funzioni tecniche,

avvocatura, conto terzi, messi notificatori (extra tetto)

€ 76.440,74 € 76.440,74 € 0,00

Economie fondo straordinario confluite (art. 67 c. 3 lett. e) CCNL

2016‐2018)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Economie fondo anno precedente (art. 17 c. 5 CCNL  1998‐2001) € 0,00 € 0,00 € 0,00

Integrazione 1,2% monte salari 1997 (art. 67 c. 3 lett. h) CCNL

2016‐2018
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Progetti obiettivo del Piano delle Performance (art. 67 c. 3 lett. i)

CCNL 2016‐2018
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse variabili

Descrizione Fondo Anno 2019 Fondo Anno 2018 Diff. 2019‐2018

A.2 ‐ Totale risprse stabili (extra tetto) € 204.609,30 € 94.202,18 € 110.407,12

A=(A.1 + A.2 )‐ Totale risorse fisse con carattere di certezza e

stabilità
€ 3.490.909,53 € 3.380.502,41 € 110.407,12

€ 8.314,43 € 8.314,43 € 0,00

RIA eAss. Ad Personam personale cessato dal 2017(art. 67 c. 2

CCNL 2016‐2018)  (extra tetto)
€ 59.687,29 € 28.048,15 € 31.639,14

somme che la Regione Puglia provvede a trasferire per il

pagamento del salario accessorio del personale regionale

"ceduto" al Comune per l'esercizio di funzioni delegate (L.R. n.

36/2008 attività ex UMA ‐ L.R. n. 45/2012 attività IAT ‐ parere

Corte dei Conti Puglia n. 95/2013)  (extra tetto)



Decurtazioni  del Fondo

B=(B.1 + B.2 )‐ Totale risorse variabili € 79.356,01 € 79.356,01 € 0,00

risorse di cui all'art. 54 del CCNL 14/9/2000, con i vincoli di

destinazione ivi indicati; messi notificatori (extra tetto)
€ 2.915,27 € 2.915,27 € 0,00

B.2 ‐Tota le risorse variabili (extra tetto) € 79.356,01 € 79.356,01 € 0,00

B.1 ‐ Tota le risorse variabili € 0,00 € 0,00 € 0,00

Incentivi previsti da specifiche d isposizioni di legge (art . 67 c. 3

lett . c) CCNL 2016‐20 18 ‐Progettazioni, funzioni tecniche,

avvocatura, conto terzi, messi notificatori (extra tetto)

€ 76.440,74 € 76.440,74 € 0,00

Economie fondo straordinario confluite (art. 67 c. 3 lett. e) CCNL

2016‐2018)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Economie fondo anno precedente (art. 17 c. 5 CCNL  1998‐2001) € 0,00 € 0,00 € 0,00

Integrazione 1,2% monte salari 1997 (art. 67 c. 3 lett. h) CCNL

2016‐2018
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Progetti obiettivo del Piano delle Performance (art. 67 c. 3 lett. i)

CCNL 2016‐2018
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse variabili

Descrizione Fondo Anno 2020 Fondo Anno 2019 Diff. 2020‐2019

A.2 ‐ Totale risprse stabili (extra tetto) € 204.609,30 € 204.609,30 € 0,00

A=(A.1 + A.2 )‐ Totale risorse fisse con carattere di certezza e

stabilità
€ 3.490.909,53 € 3.490.909,53 € 0,00

somme che la Regione Puglia provvede a trasferire per il

pagamento del salario accessorio del personale regionale

"ceduto" al Comune per l'esercizio di funzioni delegate (L.R. n.

36/2008 attività ex UMA ‐ L.R. n. 45/2012 attività IAT ‐ parere

Corte dei Conti Puglia n. 95/2013)  (extra tetto)

€ 8.314,43 € 8.314,43 € 0,00

RIA eAss. Ad Personam personale cessato dal 2017(art. 67 c. 2

CCNL 2016‐2018)  (extra tetto)
€ 59.687,29 € 59.687,29 € 0,00

Importo, su base annua, pari a Euro 83,20 per le unità di

personale destinatarie del presente CCNL in servizio alla data del

31/12/2015, a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall'anno

2019; (extra tetto)

€ 70.720,00 € 70.720,00 € 0,00

Rideterminazione fondo progressioni economiche (art. 67 c. 2

lett. B CCNL 2016‐2018) (extra tetto)
€ 65.887,58 € 65.887,58 € 0,00

Unico importo consolidato anno 2017 (art. 67 c. 1 CCNL 2016‐

2018) al netto delle somme di retribuzione e di risultato delle

Posizioni Organizzative (nel tetto)

€ 3.286.300,23 € 3.286.300,23 € 0,00

A.1 ‐ Toatele risorse stabili (nel tetto) € 3.286.300,23 € 3.286.300,23 € 0,00

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Descrizione Fondo Anno 2020 Fondo Anno 2019 Diff. 2020‐2019

Tabella 1.3
Schema Generale riassuntivo di Costituzione del Fondo. Anno 2020 e confronto con il

corrispondente Fondo certificato 2098.

Costituzione del Fondo 2020



Totale risorse fondo sottoposte a certificazione € 3.286.300,23 € 3.286.300,23 € 0,00

TOTALE Risorse variabili (B.1) € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE Risorse stabili e variabili Fondo Extra tetto (A.2) € 204.609,30 € 204.609,30 € 0,00

Descrizione Fondo Anno 2020 Fondo Anno 2019 Diff. 2020‐2019

TOTALE Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità (A) € 3.490.909,53 € 3.490.909,53 € 0,00

Totale decurtazioni del Fondo ‐€ 732.413,87 ‐€ 732.413,87 € 0,00

Risorse del Fondo sottoposte a certificazione

Decurtazione (art. 9 c. 2bis pnma parte L. 122/2010 come

modificato art. l, c. 456 l. n. 147/2013) riduzione personale

periodo 2011/2014

‐€ 527.804,57 ‐€ 527.804,57 € 0,00

Decurtazione per rispetto limite 2016 (art. 23 c. 2 D. Lgs.

75/2017)
‐€ 204.609,30 ‐€ 204.609,30 € 0,00

Descrizione Fondo Anno 2020 Fondo Anno 2019 Diff. 2020‐2019



€ 222.177,00 € 180.000,00 € 42.177,00

somme corrispondenti ai risparmi derivanti dal Piano Triennale di

razionalizzazione ex D.L. n. 98/2011 (delib. G.C. n. … del …)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

maggiorazione premio individuale (art. 69 CCNL 2018) minimo

30% per solo il 5% del personale (art. 27 del Regolamento sulle

performance)

€ 15.475,00 € 0,00 € 15.475,00

Totale destinazioni non regolate in sede di contrattazione

decentrata

Descrizione

€ 774,68 € 2.324,16 ‐€ 1.549,48

Art. 68 c. 2 lett. j) ‐ Progressioni economiche

Programmazione di utilizzo del Fondo 2018

Destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa

Descrizione

Art. 68 c. 2 lett. a) ‐ Performance organizzativa

Art. 68 c. 2 lett. b) ‐ performance individuale (compreso i

progetti)

€ 0,00

indennità  servizio  esterno  di  vigilanza   

indennità di comparto

incremento delle indennità personale educativo asili nido

differenziale progressioni economiche a regime

progressioni economiche anni precedenti

Art. 17 c. 2 lett d) ed e) CCNL 01/04/1999 ‐ Indennità di turno,

rischio, disagio, reperibilità, maneggio valori, orario notturno,

festivo e notturno‐festivo

compensi per specifiche responsabilità solo cat. B/C/D senza

P.O. (art.  70‐quinquies CCNL 2018) lett. e)

indennità personale ex‐VIII qualifica

indennità art. 70‐septies CCNL 2018*

(L'importo è stato inserito nella parte stabile)

progressioni economiche effettuate nell’anno precedente ‐ lett j)

incentivi a personale P.M. per progetti di potenziamento dei

servizi di sicurezza e controllo stradale (art. 56‐quater CCNL

2018)

progetti per il conseguimento di obiettivi dell’ente (art. 67, c. 5,

lett. b, CCNL 2018)

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

indennità di funzione personale P.M. solo cat. C/D (art. 56‐sexies

CCNL 2018) lett. f)

Destinazioni regolate in sede di contrattazione integrativa

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

progressioni economiche relative all’anno di effettuazione ‐ lett j) € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 494.128,18 € 571.393,94

€ 0,00

‐€ 77.265,76

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 619.000,00 € 320.000,00 € 299.000,00

Fondo Anno 2018 Fondo Anno 2017 Diff. 2018‐2017

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 1.981.336,06 € 2.097.419,00 ‐€ 116.082,94

€ 0,00

€ 279.371,63 € 319.580,00 ‐€ 40.208,37

€ 132.021,84 € 132.021,84 € 0,00

€ 57.839,60 € 0,00 € 57.839,60

€ 1.511.328,31 € 1.643.493,00 ‐€ 132.164,69

Fondo Anno 2018 Fondo Anno 2017 Diff. 2018‐2017

Tabella 2.1
Schema Generale riassuntivo di Programmazione di utilizzo del Fondo. Anno 2018 e confronto

con il corrispondente Fondo certificato 2017.



Destinazioni regolate in sede di contrattazione integrativa

Descrizione Fondo Anno 2019 Fondo Anno 2018 Diff. 2019 ‐2018

progressioni economiche effettuate nell’anno precedente ‐ lett j) € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale destinazioni non regolate in sede di contrattazione

decentrata
€ 1.765.668,11 € 1.981.336,06 ‐€ 215.667,95

indennità personale ex‐VIII qualifica € 774,68 € 774,68 € 0,00

indennità art. 70‐septies CCNL 2018*

(L'importo è stato inserito nella parte stabile)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

indennità di comparto € 261.310,63 € 279.371,63 ‐€ 18.061,00

incremento delle indennità personale educativo asili nido € 130.648,02 € 132.021,84 ‐€ 1.373,82

differenziale progressioni economiche a regime € 65.887,58 € 57.839,60 € 8.047,98

progressioni economiche anni precedenti € 1.307.047,20 € 1.511.328,31 ‐€ 204.281,11

Programmazione di utilizzo del Fondo 2019

Destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa

Descrizione Fondo Anno 2019 Fondo Anno 2018 Diff. 2019 ‐2018

Tabella 2.2
Schema Generale riassuntivo di Programmazione di utilizzo del Fondo. Anno 2019 e confronto

con il corrispondente Fondo certificato 2018.

Art. 67 c. 2 lett g) ‐ compensi previsti da specifiche disposizioni di

legge‐ avvocatura, Istat, celebrazione matrimoni e funzioni

tecniche

Voci escluse dalla contrattazione

Totale destinazioni regolate in sede di contrattazione decentrata

€ 0,00

compensi messi notificatori (art. 54 CCNL 14/9/2000)

Progettualità educatrici

€ 2.915,27

€ 48.386,18 € 0,00 € 48.386,18

€ 3.380.502,42 € 3.168.812,94 € 211.689,48

EVENTUALI DECURTAZIONI (recupero somme erogate in

eccedenza a valere su fondi di anni precedenti, ecc.) (indennità

videoterminali) pari a € 483.861,75 in 10 rate                          

Totale destinazioni Fondo sottoposto a certificazione

€ 1.981.336,06 € 2.097.419,00 ‐€ 116.082,94

€ 1.350.780,18 € 1.071.393,94 € 279.386,24

Destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa

Destinazioni regolate in sede di contrattazione integrativa

Destinazioni Fondo sottoposte a certificazione

Fondo Anno 2018 Fondo Anno 2017 Diff. 2018‐2017Descrizione

Voce non presente

Destinazioni ancora da regolare

€ 1.071.393,94 € 279.386,24

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 2.915,27

€ 1.350.780,18

€ 76.440,74 € 0,00 € 76.440,74

Destinazioni ancora da regolare € 0,00 € 0,00 € 0,00



Programmazione di utilizzo del Fondo 2020

Totale destinazioni Fondo sottoposto a certificazione € 3.416.989,53 € 3.380.502,42 € 36.487,11

€ 194.000,00

€ 46.000,00

Destinazioni ancora da regolare € 0,00 € 0,00 € 0,00

EVENTUALI DECURTAZIONI (recupero somme erogate in

eccedenza a valere su fondi di anni precedenti, ecc.) (indennità

videoterminali) pari a € 483.861,75 in 10 rate                          

€ 48.386,18 € 48.386,18 € 0,00

Destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa € 1.765.668,11 € 1.981.336,06 ‐€ 215.667,95

Destinazioni regolate in sede di contrattazione integrativa € 1.602.935,24 € 1.350.780,18 € 252.155,06

Voce non presente

Destinazioni Fondo sottoposte a certificazione

Descrizione Fondo Anno 2019 Fondo Anno 2018 Diff. 2019 ‐2018

compensi messi notificatori (art. 54 CCNL 14/9/2000) € 2.915,27 € 2.915,27 € 0,00

Destinazioni ancora da regolare

Totale destinazioni regolate in sede di contrattazione decentrata € 1.602.935,24 € 1.350.780,18 € 252.155,06

Voci escluse dalla contrattazione

Art. 67 c. 2 lett g) ‐ compensi previsti da specifiche disposizioni di

legge‐ avvocatura, Istat, celebrazione matrimoni e funzioni

tecniche

€ 76.440,74 € 76.440,74 € 0,00

somme corrispondenti ai risparmi derivanti dal Piano Triennale di

razionalizzazione ex D.L. n. 98/2011 (delib. G.C. n. … del …)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Progettualità educatrici € 5.451,96 € 0,00 € 5.451,96

progetti per il conseguimento di obiettivi dell’ente (art. 67, c. 5,

lett. b, CCNL 2018)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

progressioni economiche relative all’anno di effettuazione ‐ lett j) € 0,00 € 0,00 € 0,00

indennità  servizio  esterno  di  vigilanza    € 0,00 € 0,00 € 0,00

incentivi a personale P.M. per progetti di potenziamento dei

servizi di sicurezza e controllo stradale (art. 56‐quater CCNL

2018)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Art. 17 c. 2 lett d) ed e) CCNL 01/04/1999 ‐ Indennità di turno,

rischio, disagio, reperibilità, maneggio valori, orario notturno,

festivo e notturno‐festivo

€ 599.085,78 € 494.128,18 € 104.957,60

compensi per specifiche responsabilità solo cat. B/C/D senza

P.O. (art.  70‐quinquies CCNL 2018) lett. e)
€ 222.177,00 € 17.823,00

indennità di funzione personale P.L. solo cat. C/D (art. 56‐sexies

CCNL 2018) lett. f)

maggiorazione premio individuale (art. 69 CCNL 2018) minimo

30% per solo il 5% del personale (art. 27 del Regolamento sulle

performance)

€ 18.497,50 € 15.475,00 € 3.022,50

Art. 68 c. 2 lett. j) ‐ Progressioni economiche € 0,00 € 0,00 € 0,00

Art. 68 c. 2 lett. a) ‐ Performance organizzativa € 0,00 € 0,00 € 0,00

Art. 68 c. 2 lett. b) ‐ performance individuale (compreso i

progetti)
€ 739.900,00 € 619.000,00 € 120.900,00

Tabella 2.3
Schema Generale riassuntivo di Programmazione di utilizzo del Fondo. Anno 2020 e confronto

con il corrispondente Fondo certificato 2019.



€ 194.000,00

€ 46.000,00

€ 0,00

€ 0,00

Totale destinazioni regolate in sede di contrattazione decentrata € 1.706.745,36 € 1.602.935,24 € 103.810,12

somme corrispondenti ai risparmi derivanti dal Piano Triennale di

razionalizzazione ex D.L. n. 98/2011 (delib. G.C. n. … del …)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Progettualità educatrici € 5.500,83 € 5.451,96 € 48,87

progetti per il conseguimento di obiettivi dell’ente (art. 67, c. 5,

lett. b, CCNL 2018)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

progressioni economiche relative all’anno di effettuazione ‐ lett j) € 0,00 € 0,00 € 0,00

indennità  servizio  esterno  di  vigilanza    € 0,00 € 0,00 € 0,00

incentivi a personale P.L. per progetti di potenziamento dei

servizi di sicurezza e controllo stradale (art. 56‐quater CCNL

2018)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Art. 17 c. 2 lett d) ed e) CCNL 01/04/1999 ‐ Indennità di turno,

rischio, disagio, reperibilità, maneggio valori, orario notturno,

festivo e notturno‐festivo

€ 649.085,78 € 599.085,78 € 50.000,00

compensi per specifiche responsabilità solo cat. B/C/D senza

P.O. (art.  70‐quinquies CCNL 2018) lett. e)
€ 194.000,00

indennità di funzione personale P.L. solo cat. C/D (art. 56‐sexies

CCNL 2018) lett. f)
€ 46.000,00

maggiorazione premio individuale (art. 69 CCNL 2018) minimo

30% per solo il 5% del personale (art. 27 del Regolamento sulle

performance)

€ 19.808,75 € 18.497,50 € 1.311,25

Art. 68 c. 2 lett. j) ‐ Progressioni economiche € 0,00 € 0,00 € 0,00

Art. 68 c. 2 lett. a) ‐ Performance organizzativa € 0,00 € 0,00 € 0,00

Art. 68 c. 2 lett. b) ‐ performance individuale (compreso i

progetti)
€ 792.350,00 € 739.900,00 € 52.450,00

Destinazioni regolate in sede di contrattazione integrativa

Descrizione Fondo Anno 2020 Fondo Anno 2019 Diff. 2020 ‐2019

progressioni economiche effettuate nell’anno precedente ‐ lett j) € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale destinazioni non regolate in sede di contrattazione

decentrata
€ 1.661.857,99 € 1.765.668,11 ‐€ 103.810,12

indennità personale ex‐VIII qualifica € 774,68 € 774,68 € 0,00

indennità art. 70‐septies CCNL 2018*

(L'importo è stato inserito nella parte stabile)
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

indennità di comparto € 246.910,63 € 261.310,63 ‐€ 14.400,00

incremento delle indennità personale educativo asili nido € 122.405,10 € 130.648,02 ‐€ 8.242,92

differenziale progressioni economiche a regime € 65.887,58 € 65.887,58 € 0,00

progressioni economiche anni precedenti € 1.225.880,00 € 1.307.047,20 ‐€ 81.167,20

Destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa

Descrizione Fondo Anno 2020 Fondo Anno 2019 Diff. 2020 ‐2019



Totale destinazioni Fondo sottoposto a certificazione € 3.416.989,53 € 3.416.989,53 € 0,00

Destinazioni ancora da regolare € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 1.602.935,24 € 103.810,12

Voce non presente

EVENTUALI DECURTAZIONI (recupero somme erogate in

eccedenza a valere su fondi di anni precedenti, ecc.) (indennità

videoterminali) pari a € 483.861,75 in 10 rate                          

€ 48.386,18 € 48.386,18 € 0,00

Destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa € 1.661.857,99 € 1.765.668,11 ‐€ 103.810,12

Destinazioni regolate in sede di contrattazione integrativa € 1.706.745,36

Destinazioni Fondo sottoposte a certificazione

Descrizione Fondo Anno 2020 Fondo Anno 2019 Diff. 2020 ‐2019

compensi messi notificatori (art. 54 CCNL 14/9/2000) € 2.915,27 € 2.915,27 € 0,00

Destinazioni ancora da regolare

Voci escluse dalla contrattazione

Art. 67 c. 2 lett g) ‐ compensi previsti da specifiche disposizioni di

legge‐ avvocatura, Istat, celebrazione matrimoni e funzioni

tecniche

€ 76.440,74 € 76.440,74 € 0,00




	20190325_DG40_ContrattoDecentratoRelazioneTecnica.pdf
	relazione.pdf
	Relazione



